
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 814

Numero Settoriale 193

del 19-12-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.T./R.C.O.
PERIODO 01.01.2020 – 31.12.2022. AGGIUDICAZIONE CIG N. 8065242040.

 

Vista la proposta di determinazione num. 400/2019 del 18-12-2019, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 400 / 2019 del 18-12-2019 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.T./R.C.O. PERIODO 01.01.2020 –
31.12.2022. AGGIUDICAZIONE CIG N. 8065242040.

Premesso che:
con determinazione n. 141 dell’08 ottobre 2019 si stabiliva di procedere all’affidamento del
servizio di copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 mediante
procedura aperta a mezzo di offerte segrete, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
con la medesima determinazione veniva approvato il capitolato speciale d’appalto predisposto
dal Servizio Gestione Economica necessario per l’espletamento della procedura di gara;
è stato richiesto ai sensi dell’art. 3 della Convenzione con la Provincia di Lecco, approvata con
atto del Consiglio Comunale n. 54 in data 28.09.2018, alla “S.U.A. di Lecco” di procedere agli
adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa
RCT/RCO; 

Richiamata la determinazione dirigenziale della SUA della Provincia di Lecco n. 984/312 del
24.10.2019, con la quale è stata accolta la richiesta del Comune di Calolziocorte, di procedere ad indire
la gara d’appalto relativa al servizio di copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo dall’01.01.2020
al 31.12.2022 ad € 90.000.000=;

Visto che con il medesimo provvedimento stabiliva di procedere all’affidamento del servizio in
argomento, utilizzando il sistema della procedura aperta ex art 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 3, lett. a),
del citato decreto, utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia dal
giorno 25.10.2019 al giorno 13.11.2019;

Visto che la gara è stata pubblicata:
sulla GURI n. 126 del 25.10.2019;
all’albo pretorio della stazione appaltante e sul sito della Provincia di Lecco;
all’albo pretorio del Comune di Calolziocorte;
sull’Osservatorio Regionale per i contratti pubblici;
sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia dal giorno 25.10.2019 al giorno 13.11.2019;

Dato che con determinazione dirigenziale della SUA n. 1068/339 del 14.11.2019 si è provveduto a
prorogare al giorno 22.11.2019, alle ore 10.00, il termine per la presentazione delle offerte per
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa R.C.T./R.C.O per il periodo dall’01.01.2020 al
31.12.2022, dando atto che la gara si svolgerà nel medesimo giorno alle ore 12.00;

Rilevato che entro la scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta un’unica candidatura,
quella della Società Reale Mutua di Assicurazioni con sede in Torino Via Corte d’Appello n. 11 – C.F.
008753600181 P.I. 11998320011;

Dato atto che dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente della Direzione Organizzativa III con nota del
26.11.2019 prot. n. 79349 ha provveduto alla nomina dei componenti la Commissione giudicatrice;

Atteso che:
il seggio di gara si è riunito in seduta pubblica in data 22.11.2019 alle ore 12.00 per



l’espletamento della procedura aperta al fine di verificare la documentazione amministrativa
presentata a corredo dell’offerta pervenuta;
in data 26.11.2019 alle ore 10.00 la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica per
l’apertura dell’offerta tecnica;
la commissione giudicatrice, in data 26.11.2019, dopo la seduta pubblica, si è riunita in seduta
riservata per la valutazione dell’offerta tecnica per l’assegnazione dei relativi punteggi;
nella medesima data del 26.11.2019, alle ore 10.30 si è tenuta la quarta fase in seduta pubblica,
nella quale sono stati comunicati i punteggi assegnati all’offerta tecnica e a seguire si è proceduto
con l’apertura dell’offerta economica dell’unica Società partecipante;
la migliore ed unica offerta risulta essere quella della Società Reale Mutua di Assicurazioni con
sede in Torino Via Corte d’Appello n. 11 – C.F. 00875360018 PI 11998320011 che ha ottenuto
un punteggio complessivo di 71/100, con un premio annuo lordo di € 21.832,00 per un tasso
offerto finito del 12,01 pro mille;

Vista la determinazione n. 1303 del 17.12.2019 del Dirigente Responsabile del Settore Appalti e
Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, dott.ssa Barbara Funghini,
ricevuta tramite pec in data 17.12.2019 prot. n. 31540, con la quale sono stati approvati il verbale della
seduta riservata comprensiva del prospetto dei punteggi nonché la proposta di aggiudicazione del
servizio di copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 alla Compagnia
Reale Mutua Assicurazione, con sede in Torino, Via Corte d’Appello n. 11 - C.F. 00875360018 PI
11998320011;

Ritenuto di prendere atto della predetta determinazione e di tutti i relativi allegati e di procedere
pertanto con l’aggiudicazione definitiva anche in pendenza di alcune verifiche sulle autocertificazioni
prodotte;

Considerato che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica ai sensi del comma 10 lett. b) del
citato art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in quanto e' stata presentata una sola offerta e non sono state
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni
risultano già respinte con decisione definitiva;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Atteso che trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 c, 6 del TUEL;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

01°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

02°) di prendere atto della determinazione n. 1303 del 17.12.2019 del Dirigente Responsabile del
Settore Appalti e Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, dott.ssa



Barbara Funghini, di proposta di aggiudicazione alla Società Reale Mutua Assicurazione con sede
legale in Torino Via Corte d’Appello n. 11 - C.F./P.I.: 00875360018 P.I. 11998320011 del servizio di
copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo dall’01.01.2020 al 31.12.2022 alle condizioni tecniche
ed economiche di cui all’offerta allegata;

03°) di aggiudicare definitivamente il servizio di copertura assicurativa R.C.T. /R.C.O per il periodo
01.01.2020 – 31.12.2022 Società Reale Mutua Assicurazione con sede legale in Torino Via Corte
d’Appello n. 11 - C.F./P.I.: 00875360018 P.I. 11998320011 ad un tasso finito offerto da applicare sulle
mercedi del 12,01 pro mille salvo conguaglio annuo pari ad un premio anticipato di € 21.832,00;

04°) di stabilire che il termine dilatorio non si applica ai sensi del comma 10 lett. b) dell'art. 32 del
D.Lgs. 50/2016 in quanto è stata presentata una solo offerta;

05°) di impegnare la somma di € 90.000,00 per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 comprensiva di
eventuali franchigie e o scoperti nonché del conguaglio annuo a favore della Società Gian Enrico
Barlassina e Veronica Greppi Srl con sede in Lecco Via C. Porta n. 1 C.F./P.I.: 03513540132 in forza
della Procura Speciale della Reale Mutua Assicurazioni di Torino in data 15.11.2019 a firma del notaio
Bazzoni, allegata che autorizza l’Agenzia di Lecco in caso di aggiudicazione a stipulare e gestire i
contratti conseguenti:
• € 30.000,00 sul cap. 659 del bilancio 2020
• € 30.000,00 sul cap. 659 del bilancio 2021
• € 30.000,00 sul cap. 659 del bilancio 2022

06°) di stabilire che il contratto di affidamento del servizio sia stipulato in forma pubblica
amministrativa, per rogito del segretario comunale, ai sensi del vigente regolamento comunale per la
disciplina dei contratti,

07°) di procedere rispettivamente:
a) ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 entro 5 giorni
dall’adozione della presente all’aggiudicatario in quanto unico partecipante;
b) alla pubblicazione dell’esito della procedura entro 30 giorni ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 4 del D.M. infrastrutture e trasporti 02.12.2016 sulla GURI ;

08°) di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento effettuando bonifico annualmente entro il 15
gennaio del 2020, 2021 e 2022 dell’importo anticipato di € 21.832,00 alla Società Gian Enrico
Barlassina e Veronica Greppi Srl - Agenti Reale Mutua con sede in di Lecco in Via Carlo Porta n. 1 il
premio annuo € 21.832,00 sul c/c n. IT14Z03138010000000012997086 - come previsto da esito di
gara, vista la regolarità del DURC con validità al 14.03.2020;

09°) di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 2 del richiamato Decreto Ministeriale infrastrutture e
trasporti 02.12.2016 le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione;

10°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12 di ogni anno d’impegno 2020, 2021,
2022;

11°) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:
a. la Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi Srl con sede legale in Lecco - assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;
b. la Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi Srl con sede legale in Lecco - si impegna a dare
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo
della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte



(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,
c. la ditta Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi Srl con sede legale in Lecco - obbliga ad inserire
nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche, le seguenti clausole:

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)

12°) di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico Finanziari ed alla Provincia di Lecco –Settore Appalti e Contratti.

18 dicembre 2019

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


